dextroque a poplite laevum

15

Pressa genū, digitis inter se pectine iunctis,
ecce enim hic accusativus est sine dubio et producit. apud Virgilium quoque in I:

Nuda genū nodoque sinus collecta fluentis,
quomodo enim 'sinus collecta' accusativum iunxit nominativo, sic etiam 'nuda genu'.

DE GENETIVO SINGVLARI QVARTAE DECLINATIONIS.

88 Genetivus igitur in 'us' desinentium fit producta 'us', ut 'huius senatūs', 'huius manūs'. vetustissimi tamen inveniuntur eorum nominum

1 litium] d^o latinum D et] uel GLK Cic. in Verr. or. II III 57 132
sedasti] d^o asti D 2 litis] sic etiam Cic. Fabricianus lites libri Cic. rell. in litis
at eorum
K illorum Rr eorum DIK 3 DE NOMINATIVO ET DE OBLIQUIS CASIBVS INITE DE-
DECLINATIONIS B. NOMINATIVO CASV r QVARTAE] rd QVARTAE RD 4 in nominatio
habet GL habet nominatiui K 5 correpta B u. in] u et in K et femininorum
et femininorum
tammodo latinorum Rr feminorum B 7 quae indeclinabilia BGLK hoc
genu Rr 9^o porum Rr 10 quidem post uocatiuum collocant GLK 11 produci
in omnibus G 12 irrationabiliter B irrationabiliter K enim] h autem H
13 Ovid. metamorph. VIII 298 sq. VIII. RBHGLK 14 metamorphoseon R
15 a poplite Rr apo plite K a polite H apolite B apopolite G est poplite, e poplite et
in poplite vv. ll. codd. Ovid. laevum Ll 16 praesa Rr p̄sa L p̄sa K genu
Ll degetis K digitisque et et digitis vv. ll. librorum Ovid. uinctis H cum Zwic-
cav. utroque, Dresd., Lips. utroque Krehtii nexis codd. nonnulli Ovid. 17 et add.
h Verg. Aen. I 320 18 I. eneidos d 19 nodoque] h nudoque H Med.
sinus Med. collecta ex collecta corr. B post sinus collecta: fluentis — sinus
collecta om. G, om. enim add. g 20 enim om. LKg 22 GENETIVO BGL QVARTAE] r QVARTAE R
23 igitur in us ***** (igitur) K in add. r 24 tamen Rr
at etiam

p. 778 P. etiam in 'uis' divisas proferentes genitivum. Terentius in heautontimorumeno: p. 351. 52 K.

Textentem | telam studiose ipsam offendimus,
Mediocriter vestitam veste lugubri,
Eius anuis causa, opinor, quae erat mortua.

DE DATIVO SINGVLARI QVARTAE DECLINATIONIS.

Dativus eius declinationis fit a genetivo abiecta s et addita i, sed corripitur paenultima, ut 'huio-senatūi', 'manūi'. est tamen quando poetae metri causa pro eo ablativo utuntur. Virgilius in I Aeneidos:

Parce metu, Cytherea, manent inmotā tuorum
Fata tibi,

pro 'metui'. idem in IIII georgicon:

Namque aliae victu invigilant,

pro 'victui'. in eodem:

concubitu indulgent,

pro 'concubitu'.

DE ACCVSATIVO SINGVLARI QVARTAE DECLINATIONIS.

Accusativus quartae declinationis a nominativo fit mutata s in m: 80
'hunc senatum', 'hanc manum'.

DE VOCATIVO SINGVLARI QVARTAE DECLINATIONIS.

Vocativus similis est nominativo: 'hic senatus, haec manus', 'o senatus, o manus'.

DE ABLATIVO SINGVLARI QVARTAE DECLINATIONIS.

Ablativus a genetivo fit abiecta s, producit enim u: 'ab hoc senatū',
'ab hac manū'.

DE NOMINATIVO PLVRALI QVARTAE DECLINATIONIS.

Nominativus et accusativus et vocativus pluralis in hac declinatione

1 in ^uis Dd diuisa^s Rr Ter. heautontim. II 3, 44 sqq. eautontimorumeno RD heautontimorumeno B eautontimorumeno r eutontimorumeno L heatontimorumeno G eutoñ. K 3 quod telam K studiosse G ipsam om. HGLK ostendimus GLK 5 Eius] huius G oppinor B 6 SINGVLARI D CASV SINGVLARI B 7 Dativus singularis eiusdem declinationis GL Dativus sing quartae declinationis K i sed] r is et R 8 penultimam Hh manuī Rr est amen Rr 9 utuntur in mg. add. K Verg. Aen. I 257 sq. in I aeneidos D I] om. R I. r 10 cytherea Rr citherea BGL cytharea DK cythaerea d immota BLK 12 Verg. georg. IIII 158 13 namquae Rr inuigelant G 14 pro] p L Verg. georg. IIII 198 15 indulgens Med. 19 ut hunc G 20 VOCATIVO CASV R DATIVO B SINGVLARI om. GL 21 o senatus haec manus BDH ho Rr 22 ho Rr 23 ABLATIVO CASV B 24 hos senatu Rr 26 NOMINATIVO] NOMINATIVO CASV B NOMINATIVO ET VOCATIVO ET ACCVSATIVO D QVARTAE B 27 plurales k

p. 778. 79 P.

p. 392. 53 K.

similis est genetivo singulari, ut 'hi' et 'hos' et 'o senatus', 'hae' et 'has' et 'o manus'. ('haec idus harum iduum' semper plurale est, ut omnium festorum nomina.)

DE GENETIVO PLVRALI QVARTAE DECLINATIONIS.

90 Genetivus pluralis a nominativo fit || singulari abiecta s et assumpta 'um'. corripitur enim u in utraque syllaba, quomodo et nominativus: 'horum senatūum', 'harum manūum'. et oportet scire, quod in hac declinatione omnes pares habent syllabas nominativo singulari excepto dativo singulari et genetivo et dativo vel ablativo pluralibus, qui una superant syllaba. quod habebat etiam genetivus singularis, cum apud vetustissimos in 'uis' divisas desinebat. invenitur tamen, sed raro, apud poetas genetivus pluralis in hac quoque declinatione per syncopam prolatus. Virgilius in VI:

quae gratia currum

Armorumque fuit vivis,

quamvis etiam geminata u possit metrum per synaloephem stare, cum sequens versus a vocali incipiat; nec non etiam duabus vocalibus iunctis prior potest in metro excludi, ut:

Ferreique Eumenidum thalami.

DE DATIVO ET ABLATIVO PLVRALI QVARTAE DECLINATIONIS.

91 Dativus et ablativus pluralis quartae declinationis fit a nominativo singulari mutata u in i et interposita 'bu', ut 'hic senatus his' et 'ab his senatibus', 'haec manus his' et 'ab his manibus'. est autem quando differentiae causa servat u, ut 'artus artubus', 'partus partubus', 'arcus arcubus'. 'artibus' enim et 'partibus' et 'arcibus' ab arte, parte, arce nascuntur, quae sunt tertiae declinationis, cuius dativus et ablativus pluralis paenultimam aliam nisi i correptam habere non potest (unde ex-

1 similes sunt h 2 haec idus B h acidus harum iduum D harum iduum]
 has idus et o idus GL h iduum Rr idum K pluralia L est om. GLK 3
 festorum nomina dierum B 4 *inscr. om. L in marg. add. l* GENETIVO DG GENI-
 TIVO CASV B 5 (Genetivus casus pluralis H assumpta L adsumpta ex absumpta
 .i. casus
 corr. B 6 utraque D et in nominatio d 8 omnes Gg omnes casus R
 9 et ablativo et dativo G et ablativo HGLK 10 genitivus etiam B aput R
 11 desinabat Dd 12 *Verg. Aen. VI 653 sq.* 14 quae gratia] r qua gre-
 cia R gratia B gracia H currum. *Fr. m. alt. et, in currum corr., Pal.*
 15 armarumque uel fuit H uuis
 unus Rr uiris L 16 u littera B posset DHGL
 synalipham RBDL sinlifam HG sequen R 17 incipit B uocabilibus
 D 19 *Verg. Aen. VI 280* eimenidum Hh 20 PLVRALIB; B 21 plura-
 lis in mg. add. L 22 muta^{1a} Rr hic senatus] h hi senatus H 24 partus
 om. K arcus arcubus] r artus artubus iterum R 25 artibus enim et partibus et
 arcibus] r partus partibus enim et partibus et artibus R

p. 779. 80 P.

p. 353. 84 K.

capitur 'his' et 'ab his bobus'); in hac vero [id est quarta] in quibusdam
inveniuntur veteres per supra dictos casus plurales, quamvis nulla cogente
causa differentiae, u paenultimam pro i ponentes, ut 'portubus', 'tribubus'
'lacubus'. Ovidius in IIII fastorum:

5 Praemia, de lacubus proxima musta tuis.
neutorum^o vero singularia, quae indeclinabilia esse supra dictum est, cor-
ripiencia u assumentiaque a faciunt nominativum et accusativum et vocati-
vum plurales: 'cornu || cornua', 'genu genua'. genitivus vero et dativus
vel ablativus ad similitudinem fit tam masculini quam feminini: 'cornuum'
10 [genitivus] 'his' et 'ab his cornibus' [dativus et ablativus]. |

DE NOMINATIVO CASV SINGVLARI QVINTAE DECLINATIONIS.

Quinta declinatio terminationem habet nominativi unam in 'es' pro- XVIII 92
ductam, et sunt omnia feminini generis et Latina. excipitur unum, 'dies',
quod in singulari numero tam masculini quam feminini generis invenitur,
15 ut Lucanus in II:

pro fatal quis ille,

Quis fuit ille dies?

Virgilius in IIII Aeneidos:

Ille dies primus leti primusque malorum

20 Causa fuit.

idem in II:

Venit summa dies et ineluctabile tempus

Dardaniae.

in plurali vero semper masculini invenitur, 'hi dies', sicut etiam ab eo
25 compositum semper masculini generis est, 'hic meridies'. Terentius in
adelpis:

†praeterea

Meridie ipso faciam ut stipulam colligat.

1 et a his R bubus RBH quarta] quarte declinatione H in quibusdam
om. GL in quibus^{dam} in mg. add. Kk 2 per om. D 3 portubus] ex partubus
corr. sup. lin. add. K partubus G 4 Ovid. fast. IIII 988 IIII] Wallraffianus
III. rell. 5 Proemia B praemea K 6 indeclinabilia G corripienti^a Dd 7
adsummentiaque a B assumentia a K 8 pluralem L cornu add. r genu spscr.
K uero om. GLK 9 vel] et HGr femini H cornuum genuum genitius B
10 genitivus — ablativus] genuum cornibus genibus rh genuum cornibus D